
  

 
    CITTA’ DI MARCIANISE 

 
       Provincia di Caserta 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 

 
n. 927 del 03-12-2025 

 
 

 
Area: SETTORE IV : AREA SERVIZI ALLA PERSONA E PUBBLICA ISTRUZIONE 

Ufficio Proponente: SERVIZI DEMOGRAFICI 
 
 

 
DIRIGENTE: TARTAGLIONE FULVIO  
  
Responsabile del Procedimento: FUCCIA  DONATELLA 
 
Istruttore: FUCCIA DONATELLA 

 

OGGETTO: 
ELEZIONI REGIONE CAMPANIA 2025 - COMPENSI AI 
COMPONENTI SEGGI ELETTORALI - IMPEGNO SPESA E 
LIQUIDAZIONE 

 
 

 
 

  
 
Premesso che: 
 Con Decreto del Presidente della Giunta Regionale della Campania n. 247 del 24.09.2025 

sono stati convocati per domenica 23 novembre e lunedì 24 novembre 2025 i comizi per 
l’elezione diretta del Presidente della Giunta e per il rinnovo del Consiglio Regionale della 
Campania; 

 La Regione Campania con Decreto dirigenziale n. 10 del 14.11.2025 ha impartito le 
“Istruzioni in ordine alle spese ammissibili al rimborso da parte della Regione Campania 
ai Comuni sia per il trattamento economico dei componenti dei seggi elettorali, sia per le 
spese generali, per l’organizzazione tecnica e l’attuazione delle consultazioni elettorali 
regionali 2025; 

 In tale decreto dirigenziale, per quanto riguarda il trattamento economico dei componenti 
dei seggi elettorali si rimanda alla normativa vigente in materia ed in particolare all’art. 1 
della L. 13 marzo 1980, n. 70 che stabilisce €. 150,00 per i Presidenti di Seggio ed €. 120,00 
per gli Scrutatori e Segretari e il richiamo al Decreto Legge 19 marzo 2025 n. 27, convertito 



in legge, con modificazioni, dall’art. 1, comma 1 L. 15 maggio 2025, n. 72 che all’art. 1 
comma 3, ha previsto che :” Ferme restando le maggiorazioni previste per la 
contemporanea effettuazione di più consultazioni, limitatamente alle consultazioni 
elettorali che nel corso dell’anno 2025 si svolgono su due giorni non abbinate ai 
referendum previsti dall’art. 75 della Costituzione, ai componenti degli uffici elettorali 
di sezione … omissis .. spettano gli onorari fissi forfettari di cui all’art. 1 commi 1, 2 
e 4 della legge 13 marzo 1980 n. 70 aumentati del 15 per cento” 

 Alla luce delle suddette norme per questa tornata elettorale il trattamento economico dei 
componenti dei seggi risulta essere 

o €. 172,50 per i Presidenti 
o €. 138,00 per Scrutatori e Segretari   

 
Considerato che  

 Non era prevedibile la spesa per i componenti dei seggi elettorali in quanto al momento della 
prenotazione dell’impegno di spesa effettuata con la determinazione n. 711 del 26/9/2025, 

 è necessario procedere all’assunzione dell’impegno di spesa ed alla conseguente liquidazione del 
trattamento economico dei componenti dei 35 seggi elettorali; 

 per la liquidazione dei compensi è stabilito l’utilizzo del modello allegato A da compilarsi 
distintamente per ogni singolo seggio; 
 
Dato atto che: 

• che ai sensi dell’art.80 comma 1 del D. LGS.118/2011 dal 1° Gennaio 2015 trovano applicazione 
le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente disposto;  

• ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D. Lgs. n.267/2000, è stato accertato preventivamente che il 
programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente 
atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia 
di pareggio di bilancio; 

 
Visto: 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 28.02.2025 “APPROVAZIONE SCHEMA 
DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (D.U.P.) PER IL PERIODO 
2025/2027 - ART. 107 DEL D. LGS. 267/2000” 

-  la deliberazione di Giunta Comunale n. 31 del 28.02.2025 “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025-2027 - D.LGS 118/2011 E D.LGS. 267/2000”; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.17 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025-2027 – All.4/1 – D. 
Lgs.118/2011 – Principio allegato della Programmazione; 

- che con deliberazione di Consiglio Comunale n.18 del 27/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, 
è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027 -  D. Lgs. 267/2000 art.174, comma 3 
– Art.10 e 11 del D. Lgs. n.118/2011. 

- La DGC n 68 del 11/4/2025 ad oggetto VARIAZIONE IN VIA D'URGENZA AL 
BILANCIO DI PREVISIONE 2025/2027 EX ART.175, COMMA 4, DEL D.LGS. 
267/2000; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 101 del 20.05.2025, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto: ”Adozione misure organizzative necessarie al fine di velocizzare le procedure di 
pagamento delle fatture, ai sensi dell’art. 6 sexies comma 3 D.Lgs 155/2024”  

 
 

Dato atto che sussiste: 
o l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, dell’art. 6 D.P.R. 

62/2013 e del Codice di Comportamento comunale; 



o l’insussistenza di cause di incompatibilità, inconferibilità e assenza di conflitto di 
interessi, ai sensi del D. Lgs. N 39/2013 nonché di non aver ricoperto incarichi per lo 
svolgimento dei quali possa sussistere conflitto di interessi e di non avere subito 
condanne per reati commessi contro la pubblica amministrazione; 

o l’inesistenza di rapporti di parentela o affinità con soggetti che abbiano stipulato 
contratti o ricevuto affidamenti da parte del Comune di Marcianise o ai quali si sono 
rilasciate autorizzazioni e concessioni ed erogazione di vantaggi economici di 
qualsiasi genere. 

 
Visto il D.Lgs.267/00 e successive modifiche ed integrazioni; 
Visto l’art.163 del Decreto Legislativo n.267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. 118/2011 e 
dal D. Lgs. 126/2011 e ss. mm. ed ii., che disciplina le modalità dell’esercizio provvisorio; 
Letto ed applicato il vigente regolamento di contabilità; 
Dato atto della regolarità e correttezza del procedimento svolto; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata all’emanazione del presente atto consente di attestarne la 
regolarità e la correttezza, ai sensi e per gli effetti del disposto dall’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000; 
Visti: 
• artt.183 e 184 del D.Lgs 267/2000 e ss. mm. ed ii.; 
• l’art.124 del D.Lgs 267/00 e ss. mm. ed ii.; 
• il Regolamento Comunale di contabilità; 
• il Regolamento Comunale sui controlli interni; 

DETERMINA 
 
Per le motivazioni su esposte che qui s’intendono integralmente riportate, di: 
 

1) di impegnare, la somma complessiva di €. 30.187,50 necessaria per il pagamento dei 
compensi ai componenti dei seggi elettorali facendo gravare la spesa sulla prenotazione 
di impegno spesa di cui alla Determinazione n. 711 del 26/9/2025 e precisamente sul Cap. 
280.11 sotto la voce “Prestazioni di servizio per consultazioni elettorali finanziato con 
trasferimenti Stato/Regione” del bilancio 2025; 

2) di liquidare l’importo di €. 30.187,50 a favore dei componenti dei seggi elettorali 
secondo gli allegati modelli “A” che formano parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento; 

3) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D. 
Lgs. n.267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, della regolarità 
tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa. 

4) di dare atto che ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 DL 78/09 (conv. In Legge 102/09) 
il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con i 
vincoli di finanza pubblica; 

5) disporre la trasmissione della presente determinazione all’Ufficio Segreteria per 
l’inclusione nella relativa ; 

6) di attestare che, in ordine al presente provvedimento, risulta garantito il rispetto delle 
norme a tutela della privacy nella redazione degli atti e nella diffusione/pubblicazione dei 
dati sensibili e degli altri contenuti, ai sensi ed in conformità delle disposizioni in materia 
di pubblicità legale ex art. 32 della legge n. 69/2009 e s.m.i.; 

7) dare atto, che sarà garantito il rispetto degli obblighi di pubblicazione, ivi compresi 
quelli previsti dal decreto legislativo n. 33 del 2013; 

8) di attestare la regolarità e la correttezza di quest’atto ai sensi e per gli effetti di quanto 



disposto dall’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267 del 2000 e del regolamento 
comunale sui controlli interni; 

9) dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli 
adempimenti di cui al 4° comma dell'art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata 
dal momento dell'acquisizione dell'attestazione di copertura finanziaria  

 
  
  
  
 
Marcianise, 03-12-2025 
  
  

IL DIRIGENTE 
  

DONATELLA FUCCIA 
((INCARICATO E.Q.)) 

 
 
Atto firmato digitalmente ai sensi del Dlgs 82/2005 
  


